
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2021 N. 520

Data 25/03/2021

OGGETTO: OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA
PUBBLICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA VOLTA ALLA AGGIUDICAZIONE
DELLA FORNITURA IN REGIME DI SERVICE PLURIENNALE, DI N.6
MICROTOMI ROTATIVI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE
ESIGENZE DELLA UO DI ANATOMIA PATOLOGICA DEL P.O. DI PESCARA.



OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA SOPRA
SOGLIA COMUNITARIA VOLTA ALLA AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA IN
REGIME DI SERVICE PLURIENNALE, DI N.6 MICROTOMI ROTATIVI E RELATIVO
MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA UO DI ANATOMIA
PATOLOGICA DEL P.O. DI PESCARA.

Premesso che:
 la U.O. di Anatomia Patologica del PO di Pescara di questa Asl ha fatto richiesta per

l’acquisizione in regime di service di n. 6 Microtomi rotativi e relativo materiale di consumo;
 la predetta UO ha fatto richiesta di espletare una nuova procedura, trasmettendo, a tal fine, il

progetto tecnico (capitolato tecnico), contenente i fabbisogni, le specifiche tecniche dei prodotti,
i criteri di aggiudicazione e le altre indicazioni tecnico economiche necessarie per l'esperimento
della gara;

 Il valore annuo è pari:
- per il service di n.6 Microtomi ad € 52.500,00 oltre iva
- per il materiale di consumo ad € 54.000,00 oltre iva

 presa visione che dal sito CONSIP S.p.A., non risultano attive convenzioni, accordi quadro o
sistemi dinamici di acquisizione aventi ad oggetto la presente fornitura, né risultano attive
procedure di gara per del Soggetto aggregatore della Regione Abruzzo;

Verificato che, dal capitolato predisposto emergono quali punti qualificanti, i seguenti:
 la fornitura comprende n.6 Microtomi in regime di service (regolata cioè da apposito contratto

di servizio) e relativo materiale di consumo, secondo la disciplina contenuta nei documenti di
gara.

 La fornitura in service comprende:
 Noleggio delle apparecchiature nel numero previsto nell’allegato Capitolato

Speciale, di ultima generazione e tutte nuove di fabbrica;
 Assistenza tecnica “full risk” che comprende:

• Trasporto consegna ed installazione;
• Messa in funzione;
• Manutenzione per tutto il periodo contrattuale;
• Formazione del personale sia nella fase di avvio, sia successivamente per nuove
versioni della strumentazione e/o dei relativi programmi;

 Aggiornamenti tecnologici e di software per l’intera durata del servizio;
 Fornitura di tutto il materiale di consumo, nelle tipologie e con le caratteristiche indicate

nell’allegato Capitolato Speciale
o La fornitura del materiale avverrà secondo le modalità:

 del noleggio delle apparecchiature
 della somministrazione del materiale di consumo, secondo le specifiche ed esclusive

esigenze della UO utilizzatrice, senza possibilità di imposizione di minimi d’ordine e
spese di spedizione.

 l’importo quadriennale della fornitura in unico lotto è pari ad € € 210.000,00 i.e.(service di n.6
microtomi) ed € 216.000,00 i.e. (materiale di consumo) per un totale di e 426.000,00 i.e.;

 L’appalto verrà aggiudicato mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii, in favore del singolo operatore che avrà offerto prodotti rispondenti ai
parametri tecnici e che avrà totalizzato il punteggio complessivo più elevato, inteso come
somma dei punteggi qualitativi ed economici.

Dato atto che:



 L’Azienda si riserva di apportare varianti “quantitative” – anche con provvedimenti successivi –
sino al 20% del valore originario del contratto;

 I prezzi unitari di fornitura non potranno subire incrementi duranti l’esecuzione

Atteso che la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement NET4MARKET.IT;

Predisposti, conseguentemente, i seguenti atti e modelli di gara:
 Disciplinare di gara
 Disciplinare di gara telematico
 Capitolato speciale
 Condizioni generali
 Schema di contratto
 Quadro economico della spesa

Atteso che non sussistono rischi interferenziali;

Atteso che trattandosi di fornitura sottoposta al D.Lgs50/2016, devono stabilirsi le seguenti forme di
pubblicità:

- Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale);
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
- 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione

regionale,
- siti internet:
 Ministero infrastrutture
 Osservatorio nazionale
 Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it

Quantificati in:
- € 5.000,00, iva inclusa, i costi delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e

quotidiani);
- € 600,00, il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’AVCP;

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel
decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016), gli aggiudicatari dovranno rimborsare le
spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui quotidiani, entro il termine di
sessanta giorni dall’aggiudicazione,

Predisposto il quadro economico, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,

DELIBERA
Per tutto quanto esposto in premessa :

1. di indire una procedura ad evidenza pubblica sopra soglia comunitaria volta alla aggiudicazione
in service pluriennale, di n.6 Microtomi rotativi e relativo materiale di consumo descritti nel
capitolato speciale di gara ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016;

2. di dare atto che l’appalto :
a) verrà aggiudicato, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. dell’art. 60 e 95 comma 4

del D. Lgs 50/2016, con i criteri di aggiudicazione descritti nel disciplinare di gara;
b) il contratto di service avrà durata quadriennale, fatta salva la possibilità di proroga

tecnica semestrale;
c) il valore complessivo della gara ai sensi e per gli effetti art.35 del D.Lgs50/2016 è

stimato in €278.250,00 i.e. (service n.6 microtomi) ed € 286.200,00i.e.(materiale di
consumo), per un totale di € 564.450,00 i.e. riferito al prezzo a base d’asta ed alle



opzioni così ripartite:
 Service n.6 Microtomi:

- €210.000,00 base d’asta
- €42.000,00 i.e. estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.106 comma

12 del D.LGS 50/2016
- € 26.250,00 proroga tecnica semestrale

 materiale di consumo:
- €216.000,00 base d’asta
- €43.200,00 i.e. estensione del quinto d’obbligo ai sensi dell’art.106 comma

12 del D.LGS 50/2016
- € 27.000,00 i.e. proroga tecnica semestrale

d) la fornitura in service comprende :
 Noleggio delle apparecchiature nel numero previsto nell’allegato Capitolato

speciale, di ultima generazione e tutte nuove di fabbrica;
 Assistenza tecnica “full risk” che comprende:

• Trasporto consegna ed installazione;
• Messa in funzione;
• Manutenzione per tutto il periodo contrattuale;
• Formazione del personale sia nella fase di avvio, sia successivamente per nuove
versioni della strumentazione e/o dei relativi programmi;

 Aggiornamenti tecnologici e di software per l’intera durata del servizio;
 Fornitura di tutto il materiale di consumo, nelle tipologie e con le caratteristiche indicate

nell’allegato Capitolato Speciale
o La fornitura del materiale avverrà secondo le modalità:

 del noleggio delle apparecchiature
 della somministrazione del materiale di consumo, secondo le specifiche ed esclusive

esigenze della UO utilizzatrice, senza possibilità di imposizione di minimi d’ordine e
spese di spedizione.

3. di approvare, a tal fine, i seguenti atti e modelli, depositati agli atti d’ufficio:
 Disciplinare di gara
 Disciplinare di gara telematico
 Capitolato speciale
 Condizioni generali
 Schema contratto
 Quadro economico della spesa

e relativi allegati per dichiarazioni;
4. di dare atto che la UOC ABS redigerà il bando di gara da pubblicare su GUCE (in modalità web,
sull’apposito formulario disponibile sul sito della UE), in assoluta coerenza con gli atti sopra
menzionati,;
5. di effettuare le seguenti pubblicazioni:

o Gazzetta Ufficiale Unione Europea ( bando di gara integrale);
o Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (bando di gara essenziale);
o 2 principali quotidiani a diffusione nazionale e 2 quotidiani a maggiore diffusione regionale,
o siti internet:
o Ministero infrastrutture
o Osservatorio nazionale
o Profilo di committente del AUSL di Pescara: http://www.ausl.pe.it
6. di autorizzare le spese di :

- € 5.000,00, iva inclusa, per i costi delle sopra menzionate pubblicazioni (GURI e
quotidiani);

- € 600,00, per il valore complessivo dei contributi da corrispondere all’AVCP;



7. di dare atto che:
- la procedura potrà esser svolta sulla piattaforma di e- Procurement NET4MARKET.IT,
- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D. Lgs 50/2016, (e fino alla data indicata nel

decreto di cui all’articolo 73, comma 4 del D. Lgs 50/2016) , l’aggiudicatario dovranno
rimborsare le spese di pubblicazione del presente bando sulla Gazzetta ufficiale e sui
quotidiani, entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione,

8. di autorizzare l’imputazione delle spese recate dal presente atto, nelle pertinenti voci di conto
degli esercizi 2021 e successivi;

9. di dare atto che RUP della presente procedura è la Dott.ssa Vilma Rosa



Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Vilma Rosa

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di

previsione dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente
Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0704020202

0701010314

Anno 2021

Il Direttore

Maria Ruffini

firmato digitalmente
Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi

firmato digitalmente



Deliberazione n. 520 del 25/03/2021 ad oggetto:

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA
VOLTA ALLA AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA IN REGIME DI SERVICE PLURIENNALE, DI N.6
MICROTOMI ROTATIVI E RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO PER LE ESIGENZE DELLA UO DI
ANATOMIA PATOLOGICA DEL P.O. DI PESCARA.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 26/03/2021 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


	 
	DELIBERA 


